Quam periculosum erit ni fallor si non ad honorem Divini nominis, et humanæ salutis incrementum, articulos illos personam vestram, ecclesiam vestram, domum vestram, populum vestrum contingentes, super quibus nuper habitum est colloquium, vestræ disertitudinis validæ virtutis auctoritate ad salutaris exitus consummationem, sine cuiuslibet moræ dispendio, perducere vigilantissime satagatis. Præstet oro vobis altissimi² Dei patrocinium, præsidium Angelorum, Sanctorum adjutorium, suffragium sacramentorum, contra sævitentia formidandæ malignitatis molimina, ad illum finem universa sanctitatis opera referre, ubi est Deus omnia in omnibus æternitate certa et pace perfecta.

Quid sibi volunt pastorum cunei, cum conspiratione The Pasto-
populorum clerum, ut audimus, in regno Francie reaux.
effrenata rabie pervadentes, non sine stupore cogitari
potest sicut reor. De quibus expresse non scribo,
conjiciens quod ad auditum vestrum relatio tam hor-
renda pervenerit.

¹ *frōni*, MS.

| ² *altissimus*, MS.

XXIX.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Requests
that the
Niece of
Reg. of
Bath may
be admit-
ted into the
Nunnery of
Godstow.

Ad devotam magnorum multorum instantiam, Oxoniæ studentium, sub ea qua possumus humilitatis affectione, sanctitatis vestræ piæ paternitati obnixius supplico, quatenus Margaretæ virgini, nepti magistri Reginaldi de Bathonia,¹ sub regulari institutione in domo de Godestowe Deo famulari cupienti, quam a diebus multis ad hoc ipsum religiosius educatam, non-nullorum laudabile testimonium reddit commendabilem, ob contemplationem Salvatoris in æmulando suæ salutis negotio, favorem benevolum de consueta benignæ miserationis subventione, velitis exhibere opportunius; ut in memorato monasterio in societatem sanctitatis suscipi valeat, et ibidem pio jungi collegio; cum ut intellexi domina Abbatissa et ejusdem loci conventus, quantum in se est, ad ipsius susceptionem promtam gerant in Domino voluntatem.

Valeat vestræ beatitudinis incolunitas in Christo Jesu semper et beatissima Virgine.

Mitto vobis cartulas nuper mihi a Janua et Londonio transmissas, si forte in illis aliquid reperiatur unde certificari velitis.

XXX.

Domino Lincolniae Frater Ada.²

Account of
the charges
brought
against the
Earl of
Montfort,
for his ad-

Quod volui jamdudum sed nunc demum valeo longanimi vestræ sanctitatis expectationi, processum habitum his diebus in curia domini regis, super negotiis Vasconiaæ, inclytum comitem Leycestriæ contingentibus, tenore præsentium summatim innotesco.

¹ See Epist. CXIV.

² Translated by Mrs. Green.
“Princesses.” I. 447.

Siquidem circa festum ascensionis Domini accesserunt ministratio in
ad præsentiam domini regis, in multitudine numerosa, Gascony.
Vascones tam clerici quam laici, coram domino rege,
prælatis et baronibus, maliciose mendaciorum compositionibus dictum comitem effrænatius impetentes, super vexationibus, spoliationibus, fraudationibus, oppressionibus, et fere usque ad festum Beati Barnabæ hoc modo June 11th.
nequitiarum suarum molimina, die ac nocte, occulte ac publice, impudentiori rabie continuantes. Quibus favor et audience solempniter et private, non sine suggestionibus iniuitatis, jugiter sunt concessi, stupentibus universis præcipue justitiam et æquitatem æmulantibus. Insuper et idem comes convicia et contumelias a domino rege coram multis et magnis, immoderatori vociferatione, frequenter interim est perpessus, per omnia moderantiam mansuetudinis cum magnanimitatis maturitate, et ad suum dominum et ad adversarios suos, observans. Nescio si a longissimis retro temporibus cum aliquo procerum vel privatorum tam manifesta sit actum pervicacia; paucissimis præter dominum Weygoniensem,¹ dominum P. de Sabaudia,² et dominum P. de Monteforti,³ inter tanta fastidia et discrimina præsidium fidele ferentibus; cum tamen pontifices tunc præsentes, et dominus comes Cornubiæ,⁴ et ceteri fratres domini regis, et majores de consilio, barones quoque regni, comitis Leycestriae magnificam virtutem, fidem intemerabilem, triumphalem strenuitatem, justam intentionem eminenti extollerent præconio, auxilium quoque et consilium, ad conservandum eundem comitem sine periculo, jactura et dedecore, et meipso qualicunque nonnullos de majoribus eorum supradictis alloquente, spondere non omitterent.

¹ See p. 82, n.

² Peter of Savoy, founder of the Hospital of that name; uncle to the Queen of England and brother of Archbishop Boniface. See Epist. CXLVI.

³ An adherent of Simon de Mont-

fort the Earl of Leicester. His daughter afterwards married the Earl's son and heir, William. See a long account of him in Dugdale's Baronage, I. 408.

⁴ Richard E. of Cornwall, afterwards Emperor.

Trial of the
Earl of
Leicester.

Verum in tam frequenti vocali benevolentia semper experiebatur perraram realem amicitiam. Quid pretendat¹ magistratum vestrorum¹ execranda sæculis omnibus ignavia, vestra scio melius æstimat provida consideratio. Quid, inquam, nisi subitationis insperatae formidandum excidium? Cum autem post diurnas impiorum concrepationes, vix extortum esset laboriosis instantiis ut comes Leycestriæ et viri plures potestate² validi et fidelitate firmi, eloquio rationabiles et perseverantia indefessi, opulentia prædicti, in negotiis consulti, in difficultatibus animosi, sicut hac vice series causarum potissime declaravit, qui ex adverso sicut et præfati eorum adversarii, ad mandatum domini regis, sub salvo conductu de Vasconia venerant, sicut ratio cogebat, audirentur; memoratus comes Leycestriæ luculentæ rationis clara prosecutione, ab initio sui ingressus in Vasconiam usque ad præsentem diem, processus sui ordinem, tam in pacifico moderamine, quam in labore bellico, pro ecclesiæ dignitate et majestate regia, nec non tam cleri quam populi securitate pariter et salute, undique veraci testimonio subnixus, coram domino rege et suis magnatibus demonstravit, et singula reputatione digna ab æmulis denuntiata singulis veritatis probatae responsis confutavit. Insuper etiam viri prædicti, tam milites quam cives, qui domino regi et comiti Leycestriæ, tam bello quam pace, vigenter et strenue servierant, muniti litteris patentibus communitatis Burdegalensis, in qua quasi totum robur Vasconiae ad distingendum hostiles, et fideles protegendum, consistere dignoscitur, ex scriptis authenticis per sermones disertos manifeste monstrarunt, quam potenti strenuitate, quam prudenti circumspectione, quam justo moderamine, quam perseveranti longanimitate, dominus comes terram Vasconiae ad domini regis et hæredum suorum profectum et honorem, ad sublevationem de-

¹ Sic, MS.

| ² proo, MS.

votorum, ad castigationem rebellium, ad universorum Trial of the
salutarem reformationem, non sine nimiis personarum Earl of
periculis, et profusis pecuniarum sumptibus, et maximarum Leicester.
difficultatum aggressionibus, accrimarum modestiarum sustinentiis, usque in præsens gubernaverit.
Efficacioribus etiam documentorum evidentium persuasionibus cunctis ostendentes, contra comitem Symonem
non ob aliud concitatam esse prædictorum conspirationem, nisi quod sacrilegia, homicidia, concussions,
captivations, angarias, rapinas, fraudes, sordes, quas efferatissima malignitate, nec Deum timentes, nec hominem reverentes, sine rege sine lege agentes, fœdera
violantes, affectionem non curantes, jugiter exercebant, idem comes studiis quibus valuit coercere curabat;
nunc terroribus pulsando, nunc blandimentis demulcendo, nunc legibus dirigendo, et ad formam honeste
vivendi, ad censuram recte judicandi, ad ritum pie
colendi, universos incessanter revocare satagebat.

Obtulerunt nihilominus, licet tam scripta quam lingua assertionum suarum firmam fidem fecerint, qui steterunt in parte comitis, quod vel corporali duello quotunque personarum, vel quibuscumque modis aliis quos curia decerneret, indubitata certitudine fixæ firmitudinis, astruerent universos suarum propositionum articulos. Ad hoc petentes constantiori instantia, ut tam eis quam adversariis, per regiam providentiam necessitas imponebatur, sub quarumcumque cautionum securitate, in quibuscumque causis quis quem impeteret vel defenderet, ad parendum juri, et pro se judicata suscipere, et contra se judicata sustinere, sive coram domino rege in regno Angliae, sive coram judicibus ab eo destinatis in terram Vasconiae; et propter hoc ipsum conductui suo renunciatur si hostes sui in hoc idem consentirent. Sane dictus comes cum dicta parte sua dum dicto modo ista transigerentur ab initio usque in finem, quoniam¹ sic æstimabatur in pavescendis

¹ *q̄m*, MS.

Trial of the Earl of Leicester. tam grandium causarum discriminibus, circumspectius posse provideri, et contra rancores odiorum, et contra repugnantias hostilitatum, et contra dissidentias juriorum, indesinenter supplici flagitabat industria, ut per provisivum regiae celsitudinis imperium, forma pacis inter ipsum cum suis consentaneis, et adversarios cum suis complicibus, jam ante annum inita, necnon tam baronum quam pontificum instrumentis publicis, ac tam magistratum quam optimatum juramentis solempnibus firmissime vallata, inviolabili foedere deinceps ab universis servaretur, ipsius certe violatoribus animadversione debita plectendis.

Quibus omnibus rationabili diffusione distinctius emensis, et licet cum multorum nostræ nationis dispergentia comiter intellectis, pars contraria comiti, imo magis domino regi, nihil horum facere valuit vel voluit, quia¹ onus probandi denuntiationes suas subire, et super quibusunque impetitionibus aut defensionibus, coram quoconque vel in regno isto vel in terra sua, juri parere et etiam desiderabilem pacis initæ reformationem custodire, cum impudentiori diffugio feralis insaniæ, penitus recusarunt. Ad hoc tantum agentes, ut in tanta rerum tam magnarum gravitate, mendacissimis suarum dilationum confictionibus, indubitate fides adhiberetur, et in quibusunque articulis causam præsentem contingentibus, judicarium examen declinaretur, et comes Symon a custodia Vasconiaæ, contra domini regis olim consultam dispositionem, de plano amoveretur.

Igitur a domino rege et magnatibus hinc inde pleniū auditis et perpensis evidenter causarum meritis, dominus rex publice super altercationum nunc dictarum controversiis pronuncians, ipsa veritatis manifestatione fateri compulsus est, pro parte comitis et suorum, non esse locum inficiationi, quin ipsorum tam rationabilia proposita adversariorum commenta fallacia super men-

¹ q2, MS.

daciorum fraudulentiis convicissent; asserens illis con-dignam, istis vero nullam adhibendam esse credulita-tem; hoc ipsum comite Richardo et cæteris, tam præla-tis ecclesiæ quam proceribus regni, quam et consiliariis principis, unanimi protestatione acclamantibus. Quam-vis autem post hæc nihil restare dignosceretur, nisi veri-tas defensa præmiaretur et puniretur convicta falsitas, tamen post noctis unius intervallum, redditur ruptis loris æquitatis et justitiae contra comitem Leycestriæ, ad minarum sœvitias, ad protervias exprobrationum, ad objurgationum acrimonias, ad indecentias despectionum, tumultuante regis iracundia, et sibilante perniciosorum fraudulentia. Confunditur fasque nefasque, et dehinc continue per totos dies aliquot et noctes in prolixum tenditur intolerabilis agoniae vexatio.

Trial of the
Earl of
Leicester

Comes vero sicut fieri valuit, inter tam horrenda commotionum turbamina, ad hoc modis qui congruere credebantur apud dominum regem diligentius agebat, ut de ipsius beneplacito et provisione, pacificatis prius partium discidiis, et illarum utraque¹ comiti conciliata per regiam auctoritatem, proficisceretur in terram Vasconiæ, acturus ejusdem custodiam in justitia et judicio, misericordia et miserationibus, et cum omnibus quod in se foret pacem habiturus, ad salvandam eidem domino regi et hæredibus suis, juxta quod sibi desuper annueretur, in posterum, stabili securitate pacatam, dominationem terræ Vasconiæ. Quod si dissentionum excluderet placationem pertinacum improbitas, obtulit se nihilominus dictus comes, ut de domini regis provisiva dispensatione, cum expeditione militum et armorum apparatu, ad tantum negotium necessariis, re-verteretur in Vasconiam, sui ipsius et amicorum suo-rum personas, sudores, vigilantias et facultates, pro ipsius domini regis et haeredum suorum indemnitate pariter et profectu, ad humiliationem rebellium et sub-

¹ Sic, MS.

Trial of the ditorum exaltationem, tam libenter quam constanter Earl of ~~Leicester~~^{Leicester.} expositurus. Si autem neutrum horum dominus rex eligere consentiret, supplicavit dictus comes, dum tamen prælati, proceres, et consiliaii concordarent, ut custodiae terræ Vaseoniæ modis omnibus renuntiaret, per regiae potestatis clementem prospectionem, [si] in tribus conditionum necessariarum¹ articulis, sibi secura consultæ deliberationis diffinitione caveretur: videlicet, ne importabilia damna sumtuum incurreret, et magis ne dedecoris probrosam ignominiam incideret, et summe ne illi qui se et sua intemeratæ fidei strenuitate prävalida, pro domino rege et suis hæredibus, inter hostilitatum discrimina et moderamina gubernationum ipsi comiti non cessarunt adhærere, periculis personarum aut rerum detrimentis aliquatenus exponerentur.

Verumtamen cum nihil horum pervenire potuisset ad effectum, tandem dominus rex, pro sue voluntatis arbitrio, cæteris omnibus pusillanimi silentio torpentibus, ordinationes quasdam proprio motu conceptas, redigi fecit in scripta sigillo suo signata; videlicet de treuga firmitus tenenda inter partes dissidentes, et inter comitem et adversarios suos, usque ad purificationem Beatae Feb. 2nd. Virginis proxime futuram, et de sua profectione vel primogeniti sui in Vasconiam ad idem tempus, ut tunc omnes controversiæ, sive litium, sive bellorum, per seipsum vel per suum primogenitum, in eadem terra sopiantur; et de prämittendo bajulun in Vasconiam, qui vice regis interim certa quædam negotia emersa et emersura ibidem expediatur, et de castris quibusdam, et de captivis tum² existentibus in manu comitis restituendis et replegiandis, et de aliis pluribus ineptiis, nisi divinitas subveniat, plurimum nocuturis; per omnia manifestissime sui exhæredationem et regni infirmationem, et comitis confusionem, et populi perturbationem, ex sententia sine intermissione procurans.

¹ *necessariorum*, MS.

| ² *item*, MS.

His autem omnibus sic excursis, recessit comes Ley-
estriæ a domino rege sub obseura dimissus licentia ; Trial of the
qui post recessum suum litteris patentibus significavit Earl of
domino regi, se paratum esse parere ipsius beneplacito
pro viribus quatenus domini regis duntaxat consulitur
profectui pariter et honori. Deinde divini nominis
timore solidatus, et animatus amore, omnem spem suam
in ipsum projiciens, qui non deserit sperantes in se,
ex his quoque quæ passus est ad obedientiam discipli- June 16th.
natus, gaudens et confidens in protectione Altissimi,
feria quinta proxima post festum Beati Barnabæ, June 16th.
mari transito, sospes et hilaris cum H.¹ primogenito
suo, acceptissimo vestræ sanctitatis alumno, et eum
amabilis comitissæ² suæ frequentia, Bolonie circiter
horam sextam applicuit; postmodum sine moræ dis-
pendio, cum accesserit opportunitas, in Vasconiam pro-
fectorus, et sicut fuerit voluntas in celo dispensaturus
rerum moderamina. Vaseoniae siquidem partes memo-
ratæ superius, postea a domino rege recesserunt, odi-
orum discordias et fomites prœliorum in cordibus non
medioeriter offensis secum reportantes, ut putatur,
contra se invicem et contra suum dominatorem solito
amplius provocatæ,³ de proceribus regni et consiliariis
regis exilia satis et sinistra sentientes et manifeste
divulgantes, super profectione comitis in Vasconiam,
parte ipsius potissime laetificata, parte vero adversa
summe consternata. Anceps expectatur eventus a motu
regio, præsertim cum ignoratur si quid contra eundem
comitem ipse rex ob quameunque causam, Domino per-
mittente sit attemptatus, an non, Domino prohibente.

Conservetur optanda vestræ beatitudinis incolumitas
in Christo Jesu semper et beatissima Virgine. Seio
opus non esse recommendacia pro inlyto eomite, pie-
tati vestræ inter mortales devotissimo, nec non de
sanctitatis vestræ meritis, et orationis vestræ suffragiis

¹ Henry. See p. 163, n.

² *comitivæ*, MS., and possibly correctly.

³ *provocatæ*, MS.

Trial of the spiritualem pro universis in Dei Filio fiduciam reportat Earl of Leicester. tante. Præsentat se domina comitissa Leycestriæ illustris dignissimæ dominationi vestræ, per præsentem scripturam, cum supplicissimis gratiarum actionibus, et humillimis pietatum obsecrationibus, paternitatis vestræ pedes complexa, dominum suum seque, cum liberis suis, et domo sua, et cunctis contingentibus ipsam, inter tanta discriminum formidamina, vobis in benedicto Dei Filio per sanctam Dei Genitricem recommendans.

Datum Suttunæ in Kantia, sabbatho proximo post festum Beati Barnabæ. Detinuit comes, et ego post recessum comitis, cursorem vestrum, quia non tam de die in diem, quam de hora in horam, sub velocissimæ varietatis eventu dubio, hactenus continue pendebat omnis signandæ certitudinis effectus.

XXXI.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Interposes
for the
Nunnery
of Belton.

Licet veritus fuerim, inter tam varias vestræ sanctitatis occupationes, quamvis piarum aurium clementiæ suaviori tantas precum inculcare frequentias; ¹ tamen in desiderabili causæ salutaris executione periculosissima tractioris moræ dispendia nullatenus sustinere potui, quominus supplicem presentis instantiæ petitoriam dominationis vestræ benignæ paternitati conscriberem. Igitur auctoritatis vestræ benevolæ disertitudini humiliter suplico, rogans attentius quatenus vestri præsulatus opera salutaria perseveratim prosequentes diligentia, ædificium cœleste per provisivam vestræ circumspectionis sollicitudinem, et erectum pridem, et nuper reparatum; ubi quod constructum magnifice laudavimus, doluimus repente collapsum, venerandum loquor collegium in mo-

¹ Sic.

nasterio de Beletun virginum Dei Filio famulantium, tam patrocinio potestatis defendere, quam doctrina veritatis emendare, quam etiam disciplina sanctitatis adorare, ob illius considerationem, qui gratiae suæ dona non deserens, nunquam desistit quousque compleverit, indeficienti curetis superintentione, potissime diebus istis, juxta quod præsentium necessitatum urgentiores articuli pietati vestræ, si placet, plenius insinuandi cogentius requirere perhibentur.

Conservetur divinitus beatitudinis vestræ sospes incolumitas in Christo Jesu semper et beatissima Virgine.

XXXII.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Quod non valet languens anima lingua proficere, Had pro-
littera supplet saltem ut valet, videlicet vestram allo- posed
qui singulariter desiderabilem sanctimoniam. Siquidem visiting
cum reverendissimus pater dominus Cantuariensis, prop- Boniface
ter causam motam inter ipsum et ecclesiam Londin- Abp. of
ensem,¹ sedem apostolicam aditurus Angliam exisset, ego Canterbury
plurimis cogentiis, quibus contraire nequivi, quominus
cum ipso proficiscerer sum detenus, avido semper
pectore prestolans status vestri, causæ vestræ, felices
eventus, divinitate propitia, mihi signari. Rogo igitur,
nullo piarum precum genere prætermisso, ut supra me-
moratum dominum, cum ea quæ decet reverentia susci-
pientes, et efficaciam auxilii, et consilii disertitudinem,
et directionem propositi, et negotii promotionem, quoad
secundum Deum faciendum censueritis, eidem exhibere
non ducatis indignum. Si inveni gratiam in oculis
sanctæ benignitatis vestræ præsentem exaudite petitio-
nem pro prædicto domino, qui secundum quod oculata
fide conspexi, et vigente vigilantia, et dilectione cir-
cumspecta, et benigna æmulatione, et longanimi perse-

¹ See Epist. LIII.

verantia, tam in Cantuariensi quam in Roffensi dioecesi, visitationis officium domino propitio consummavit.

Conservetur oro vestræ sanctitatis incolumentis in Christo Jesu semper et beatissima Virgine ecclesiæ sanctæ suæ per tempora longiora.

XXXIII.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Rob. de Marisco cannot wait on the Bishop, as he has to take his Degree at Oxford. Hopes Grostete will attend.

Sit benignæ dignationi vestræ, quæ mihi parcere consensit, sempiterna retributio. Grave erit multum magistro Roberto de Marisco, sicut vos melius nostis, venire Lincolniam, in instanti solemnitate natalis Domini, sed tamen, sicut dignum est, vestro parebit beneplacito; quem vellem plurimum per manuum vestrarum impositionem ad sanctum sacerdotium promoveri, priusquam illud fieret quod facere disposuistis. Cuicunque commiseritis illud, quod memorato magistro Roberto committere proposuistis, omnino consultum erit, ne quantumcumque laudabiles eidem collegas et comparés assignetis, sed tamen subditos et coadjutores. Verendum semper est, ubi unicus authentica non præsedit potestate, in rebus administrandis ordinis tranquillitatem fore turbandam. Supervacuum est ad sapientem considerationem sollertia experientiæ in hac parte conari suasoriis.

Forte tempus inceptionis præfati magistri ultra diem quam designastis, si fieri commode possit, prorogari conveniret. Fiet tamen, Domino dante, ut volueritis. Si ratio non obsisteret et exhiberi valeret dominationis vestræ desiderata præsentia, vellem ulterius differri dictam inceptionem aliquot diebus. Causa subest puto nonnulla.

Desiderat, secundum quod datum est mihi intelligere,¹ venerabilis pater dominus J. de sancto Egidio,²

¹ *intelligi*, MS.

² J. de S. Egidio, Archdeacon of Oxford. Rob. de Marisco succeeded him, See Epist. LXIV.

de cuius exitu de die in diem metuitur, cum et viribus corporis et sensuum vivacitate prorsus sit destitutus, quod per paternitatis vestræ providentiam, assignata sibi certa sustentatione de præbenda Lectun,¹ quoad in carne superstes fuerit, præfatae præbendæ sine moræ dispendio renunciare. Cujus, ut audio, possessiones dissipantur et perduntur animæ, cum curam administret presbyter quidam, junior æcœte et penitus sicut reor moribus, nuper in judicio vestro sub fornicatione in eadem parochia perpetrata convictus et punitus; qui etiam facinorosum alium presbyterum, in examine vestro pro enormium fornicationum vitio, et² ut fertur sententialiter condemnatum,² in adjutorium penitus subvertendæ salutis evocavit. Plurimum admirandum est si clamor tam horribilium abominationum ad audientiam pietatis vestræ adhuc non pervenerit. Scio, et indubitanter scio, quam intolerabile sit sanctæ emulacioni vestræ tales pestes ecclesiærum custodias administrare, ne dicam profanare, vel per momentum. Miseremini ergo sanctuario Dei, miseremini filio spirituali, miseremini propriæ plebi, et pericula causarum tam gravium prospiciat auctoritatis vestræ indefessa vigilancia, ut etiam greges Domini, si fieri potest, ipso patrocinaente, a rictibus eripiantur canum impudentissimorum, nescientium satietatem. Mihi insinuatum est quod memoratus dominus J. sub custodia, cura et consolatione domini Archidiaconi Bedefordiae, dies qui sibi supersunt agere, per vestræ discretionis ordinationem, si hoc divinitus concedatur, exoptat.

Suppliciter obsecro ut quæ viva voce per devotissimum filium vestrum, et secretarium meum amicissimum, Magistrum Willielmum de Pokelington vestrae significavero reverentiæ, velitis, si juste vobis displicere non debeant, acceptare cum effectu. Causæ dilecti mei in Christo domini Willielmi de Middiltun, viri honesti et

¹ *Lectu⁹*, MS.

¹ ² *est . . . condemnatus*, MS.

discreti, quondam capellani Archidiaconi Oxoniensis, cum ipsa, si placet, vobis insinuabitur, veritate prævia¹ et inoffensa justitia rogo favorabiliter intendere dignemini.

Conseruet Dominus vestræ beatitudinis incolumentatem in Christo semper et beatissima Virgine.

XXXIV.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Requests
that the
messenger
to be sent
into Gas-
cony to the
Earl of
Montfort,
may call
for his
letters.

Oct. 28th.

Pro eo quod tam diligenter de mittendo in Vasconiam me certificare voluistis, dignationi vestræ cum supplicibus assurgo gratiarum actionibus. Verum quoniam litteras domino comiti Leycestriæ et dominæ comitissæ transmittendas sic expedire nequeo, ut habentur Bugedeni feria quinta, die videlicet Sanctorum Symonis et Judæ, sicut mandastis, humiliter rogo, veniam deprecans impotentiae, ut nuncium a vobis in Vasconiam profecturum per me facere transitum jubebatis, qui ad memoratos comitem et comitissam litteras deferat, eisdem a me, Domino dante, destinandas. Ex eis quæ eruperunt de corde illius, per quem negotium quod nostis expediendum, si fieri potuisset, censuistis, in audience dominæ reginæ me coram posito, conjici possunt motus, vix mitigabiles, ex variis occasionibus concepti erga germanum suum; fides tamen credo quod non violetur nisi, quod absit, ad intolerabiles dissensionum sonites, exasperatae mentes, causis excrescentibus, inflammentur.

Nondum plene contuli cum Magistro Roberto de Marisco de personis aptis ad curam præbendalem, de quibus sermonem deliberatorium nobis imposuistis. Verumtamen sicut nunc video huc occurrunt Magister Salomon de Dovoria, ad sacerdotium per vos promotus, qui fertur laudabiliter egisse in ecclesia, quam de manu vestra regendam suscepit prope Northamp-

¹ *proma*, MS.

tonam; magister Petrus de Aldam diaconus, propositum ut reor habens personaliter vigilandi super gregem quem curandum suscepit; magister Ricardus Cornubiæ subdiaconus, vestræ paternitati non incognitus, idiomatis Anglici carens promptitudine; omnino viri conversationis honestæ, integræque opinionis, litteris quoque humanis et divinis eruditæ. Desiderabile erit si specialiter filii vestri Magistri Roberti de Marrisco inceptioni, post purificationem Beatæ Virginis, officium eruditionis impendendæ in divinis eloquiis divinitate propitia suscepturi, personabiliter præsidentes adesse volueritis. Rogo significetis quid super hoc fieri censueritis. Morabuntur secundum quod ordinatum est puto cum domino Cantuariensi frater Gregorius pro prædicationis officio, magister Eustachius de Len pro officio cancellariae.¹ Erit igitur operæ pretium ut secundum quod dabitur opportunitas utrisque salutiferas exhortationes, tam per scripturam, quam eloquium diligenter exhibere studeatis, prout æmulationis fervidae circumspecta discretio vobis suggesserit.

Valeat vestræ beatitudinis incolumitas in Christo semper et beatissima Virgine. Magister Johannes de Schersted rector ecclesiae de Pokelingtun personaliter superintendens ovili dominico sibi commisso, vir ut adestimo zelans animas, sapiens et gnarus, cui conversatio probata est in tribibus suis, creditur fore idoneus ad onera ecclesiastica quæcumque eidem imponenda, et per omnia sedulus in operatione salutis.

Solidos illos tredecim quos vestri gratia præcepistis de cleemosyna vestra deferri Oxoniæ, ad opus pauperum scholarium, ipsi nondum perceperunt; quod forte per oblivionem est omissum. Carissimus frater Johannes de Stanford² in proximo, domino duce, ad vos veniet Bugedenum, cœlica consolationum solatia piis conceptibus sanctitatis vestræ communicaturus.

Sit vobis profectus jugiter per pacem in terris, et gloriam in excelsis.

¹ See p. 114.

| ² See p. 71.

XXXV.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Recommends him
to consult
Adam of
Hekes-
hover for
his health.
Intercedes
for two
Scholars
in Ox-
ford, the
Bishop's
kinsmen.

Numquid legislator liberandum populum Dei de dira servitute fornacis ferreæ divina jussione suscepit, nisi prius concussionem Ægyptii atroci morte multasset, et repressisset castigatione severa fratris calumniam? An non prius auctoritas prophetalis pauperum relevavit inediam quam a tumidæ tyrannidis perdente perfidia oppressas animas temptasset eximere? Esther, pro gentis sue salute efferatum mitigatura supplicationibus imperium, corpus suum humiliavit jejuniis, omniaque loca in quibus lætari ante consueverat crinium laceratione complevit, et deprecabatur Dominum Deum Israel. Judith contra ingruentes vastissimæ hostilitatis depopulationes, virtute virili fidelem fiduciam accingens, ingressa est oratorium suum, et induens se cilicio posuit einerem super caput suum, et prosternens se coram Domino clamavit ad Dominum dicens: "Memento, " Domine, testamenti tui, et da verbum in ore meo, et " in corde meo consilium corrobora, ut dominus tua in " tua sanctificatione permaneat, et omnes gentes ag- " noscant quia Tu es Deus, et non est aliis praeter " Te." Sed quorsum hæc? Num movere conabor ad res salvificas sollerterem æmulationis cœlicæ pietatem, cui non est ambigendum quin persuaserit in causa salutis sapientia salutaris, attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter. Sed ecce, ni fallor omnino, coram benigno pii pectoris judice auxiam moerentis animæ sollicitudinem licet hinc timor compescuerit, illinc tamen amor coegit. Concedat beatus Salvator, ut non id agentibus peccatorum meorum excessibus, cassi conatus in ventum verba proferantur. Nunquam oro sanctissimis sensibus sibilos serpentinos fraudulentia malignantium blandimenta cum effectu se gaudeant ingessisse.

Pro fratre Adam de Hekeshovre¹ si sic videatur super corporis vestri valetudine consulendo, bonum erit puto mittere ad ministrum nostrum, ante paucos dies Coventriam venturum, quem opto per paternitatis vestrae litteram exoratum, sine moræ dispendio, si fieri valcat, vestram personaliter adire præsentiam.

De factis contingentibus magistrum Robertum de Marisco, et quibusdam aliis, quod mihi visum est vobis insinuandum viva voce Magistro Willielmo de Poklyngton commisi diligentius. Pro duobus scholaribus dominationi vestrae lege propinquitatis attinentibus, quos et placida conversatio et ingenium docile, studiosa juventus et spes laudabilis, secundum quod eisdem acceptum perhibetur testimonium, reddit commendabiles, pro quibus et nonnunquam vestrae liberalitatis interpellavi benevolentiam, obsecro suppliciter ut ob contemplationem ejus, qui per prophetam suum enumeratis operibus pietatis, prærogativam ipsorum consummationem adnectit dicens: “Carnem tuam ne de-“ spexeris, tunc crumpet quasi mane lumen tuum et “sanitas tua citius orietur:” quique per apostolum suum hujus rei euram² tam efficaciter commendans ait: “Si quis suorum et maxime domesticorum curam non “habet, fidem negavit, et est infideli deterior:” in subsidium necessariae sustentationis, et eruditionis continuandæ, munifice dignationis manum beneficam aperire velitis. Mirandum prorsus erit si, quod absit, ipsis apud vestrae sanctitatis arbitrium non suffragetur divinarum sententiarum patrocinium. Fateor quod memoratis scholaribus in suarum necessitatum articulo, cum nonnullis quod dignum est æmulantibus ego qualemque plurimum compatrior; intercedens amplius institi, eo quod instantiam meam frequenter factam in hac parte modicum sensi profecisse.

Willielmum de Lyncolnia marescallum vestrum, cuius strenuitatem, fidem ac diligentiam, ministeriis vestris

¹ *Hekeshovre*.

² *cām*.

Nov. 1st.

esse reor opportunam, si bono modo retinere consentiatis, habito super hoc cum opus fuerit providentiae deliberationis arbitrio, dominationis vestrae, ut videtur; utilitati conveniet pariter et honori. Transcriptum præsentis litteræ mihi in nomine carissimi fratris Gregorii de Bosellis transmissæ, a festo domini Cantuariensis in solemnitate Omnis Sanctorum Cantuarieæ celebrato, sic enim expedire censui, præsentibus inclusum vobis destinavi.

Valeat vestræ beatitudinis incolumitas, etc.

XXXVI.

Domino Lincolnia Frater Ada.

Of the
great re-
sponsibili-
ty required
in present-
ing to
benefices.

Non ignoravit mea [tenuitas] quod, sicut scriptis, collegium non possit suam voluntatem renunciare, post præsentationem alicujus ad beneficium ecclesiasticum nisi forte de voluntate præsentati. Sed intellexi per priorem de Neuham, quod et ipse, et suum collegium, et suus præsentatus, non obstante eorum præsentatione, vestræ starent ordinationi de ecclesia, quam præsentarunt, per vestram, si placeret, auctoritatem faciendæ. Formidans igitur precipitum animarum in quas totus Satanas, effrenata rabie, his sceleratissimis diebus debacchari conspicitur, clementissimi pectoris virtutem, licet sermonibus ineptis, sollicitare studui ad succurrentum, si fieri posset, tam horrendorum seelerum periculum. Sed esto, gratiam institutionis memoratus præsentatus secundum formam canonum assequatur; de beneficio per ipsius institutionem vacaturo, si fides est apud homines in cœlestia fœdera conjuratos, poterit ordinare salubriter vestre dispensationis providentia. Quod nisi solito sollicius in hoc casu et similibus argumentosa pietas de cætero vigilandum censeat, quid dicam nescio. Utinam omnibus iis, qui adversantur regno Dei, atrocia diræ crudelitatis tormenta contra cœlestes acies exercen-

tibus, triumphalis dux castrorum invincibilium, si sententiis divinis non obsistit, in hac parte qualiscunque peccatoris suasioni consentiens, ei adhæreat perenniter, qui attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter. Forsan assumetur non indigne contra præsumptam exhortationem amplexanda cunctis illa Beati Hieronymi sententia qua dicitur: “Delicata doctrina est pugnanti ictus dictare de muro, et cum ipse sis unguentis optimis delibutus, cruentum militem accusare formidinis.” Si hoc contra me dixeritis verissime sicut est dicetis. Veruntamen, numquid rogo hoc vel tolerabiliter cogitatibus contra vulnera martyrum, contra sudores apostolorum, demum contra benedictum Dei Filium, quem desideramus despectum et novissimum virorū, virum dolorum et scientem infirmitatem, qui non nisi in sanguine testamenti eduxit vinctos de lacu, et factus in agonia etiam pio cruento victoriosum rubricavit crucis patibulum, cuius certissimas voces qualibuscumque labiis balbutientis imperitiae fari gestio?

O quam feliciter amplectendum video illud litteræ vestræ, videlicet quod vestra in hac parte, hoc est in liberandis animabus, non solum reddit vos religiosis et præsentatis ad curam animarum admissis, sed etiam pluribus coepiscopis vestris, militibus, et magnatibus præsentantibus, et domino regi, et etiam Curiae Romanæ odiosum. Quod non jaetasti insipiente sed humiliter insinuasti. Quid enim? An non istud est quo nihil præsulem honorat excellentius, veracius illustrat, delectat jucundius, et abundantius dilatat? Qualiter autem id, pro quo specialiter nunc totiens rescribitur, difficile putabitur validæ circumspectioni, circa quos¹ memorabis: “ Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ ‘ ipsorum;’ ut nequaquam, cum opportunitas accesserit, cum præsentaturis ad curas animarum agat indefessa digni pontificis diligentia, sancta coelestium consiliorum

¹ Sic.

calliditate, quatenus ad gloriam Dei, et salutem hominum, et sui coronam, personas idoneas, per exactissimam vestræ requisitionis industriam Spiritu Sancto monstrante repertas, in salutis operationem præsentare consentiant? Fateor quod non video quid hic causari valeat etiam coactio figmentalis nisi despicabiles stultorum, quibus est odibilis omnis sapientia, oblatrations. Nescio quid est quod concepta brevitas præsentis cartulæ prius calatum non compescuit. Sed certus sum quia clemens veniam non negabit devoto.

Conservetur oro vestræ beatitudinis incolumitas.

XXXVII.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Moralizes
on a great
feast lately
held at
London.

Etsi dominationis vestræ littera succinctior responsum non requisierit, tamen allocutionis jucundæ juge desiderium, cum cursoris intervenerit opportunitas, quod personalis negat absentia, præsentia litteralis sicut vallet supplere curat. Cæterum exquisitæ convivii laetioris¹ deliciæ nuper plurimis magnatum ex laeti cordis magnificentia Londini celebrati, quod fama vulgante latius innotuit, utinam etsi caritati concilianda profuerit nequaquam nocuerit æmulando moderamini.² Facti circumstantias ignoro, propter quod obloquentum causas pensare nescio per aequitatis stateram. Scio namque quod obtrectantium secum dissidens virosa malignitas ex oppositis pabulum elicit impietas. Quam circumspecta consideratione opus sit in hac parte inter perditissimos mores effeminatae dissolutionis, ubi qui,³ quorum Deus venter est, stercoribus congerendis inseruntur, et decus frugalitatis excutientes, et ignominiam ingurgitationis consequentes. Quamvis scriptum

¹ *p̄tuōoris*, MS.

² He refers probably to the marriage feast of the King of Scotland

and the Princess Margaret in 1251.

See p. 107.

³ Sic.

sit: "Splendidum in panibus benedicent populi;" tamen legimus: "Epulabatur quotidie splendide et sepultus " est in inferno." Audio sacerdotibus Dei et ministris altaris divinitus esse commendatam hilarem mensæ liberalis communicationem, et nihilominus terribiliter condemnatam profusam ipsorum immoderantiam in epularum affluentibus. Supervacuum videtur huc eloquiorum occurrentium ubique super his afferre testimonia, præsertim cum meditationis timore sollicito ipsa nunquam excidisse cognovi, quem circa ea quæ nunc memoravi mihi specialiter, et generaliter universis, jam a longissimis annorum tractibus incurrere non cessasti. Circa haec quid oporteat, quid liceat, quid deceat, quid expediat, insplendeat oro mundi cordis pio pectori emanatio illa Omnipotentis Dei sincera, decussa contagiorum caligine, candorque lucis æternæ, speculum sine macula. Valeat, etc.

Presentem cartulam, quam ratio negavit, extorsit affectio, in nocte conscriptam, quia mihi per diem non vacavit.

XXXVIII.

Domino Lincolnæ Frater Ada.

Multum metuendas¹ aspicio minaces sævitiarum ter-
rores, et satis amplius seductivas versutiarum callidi-
tates, et super omnia maxime effeminantes blandimen-
torum mollities. Sed quid? Cuncta vastatum iri-
formidantur cum clangat ubique lamentum inconsola-
bile factos principes ecclesiarum velut arietes non
invenientes pascua, et abeuntes absque ulla fortitudine,
ante faciem non hujus² sed cunctorum subsequentium.
Quis enim non his diebus damnatissimis gratis trium-

¹ Sic.

| ² Sic.

phat [in] duces castrorum Domini? Ubi non indefesse traduntur in direptionem acies Jesu Christi? Cujus videlicet veri Josuae vocem audivit? Quibus per mundi clamorem aures non obsurduerunt clamantis ad Altissimum continue, proh dolor! "Mi Domine Deus, quid dicam videns Jerusalem hostibus suis terga vertentem?" Erumpentium sermonum licet densatas angustias putavi compescendas. Vereor enim in ventum verba proferre. Sed suppressis eloquis quis dabit exprimere lacrimas?

Jam a diebus aliquot amplius solito super his quæ tam vestræ sanctitatis quam exilitatis meæ contingunt professionem, ecce coram Christo Domini, quid fieri opus sit prorsus nescio. Verum desiderarem plurimum si divinitus daretur vivæ vocis vestræ in Domino frui directione pariter et solatio, sicut reor non mediocriter in præsentiarum hoc rebus moderandis fore opportunum.

Locutus sum cum domino rege et consiliariis suis, transitum facientibus per Oxoniam, et in medium deducentibus nescio quas quærimoniârum fictiones, vobis, sicuti didici per dominum regem, non incognitas. Sed scio quod si constanter insistatur defensioni veritatis præbebit Dominus verus equo fortitudinem, et circumdabit collo ejus hinnitum, et suscitabit eum sicut locutas, ut contemnat pavorem nec cedat gladio; procul odoreetur bellum, exhortationes ducum, et ululatum exercitus.

Conjicio ex his quæ audivi ex ore regis quod nisi vim pateretur clementia regalis ab improbitate contrastantium satis in Christo foret serena.¹

¹ Sic.

XXXIX.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Neque est fortitudo lapidis fortitudo vestra, neque Is very wr-
caro vestra caro aenea. Numquid non est ergo labor gent about
temperandus litteralis studii quod indubitanter nostis health.
quia vitales spiritus exhaustus et attenuat corporis
habitudinem, exasperat affectionem et rationem ob-
nubilat. Si tamen ardoris fumosi flammans incendium
sancta discretio non castiget, istud puto non segniter
est mente pertractandum : “ Quid vino salubrius, tem-
“ perate bibito ; quidque perniciosius si bibentem non
“ frænet lex moderaminis ? ” Utinam accenderet sublimis
sapientia susurrium humilis !¹

Anxium est cor meum quod hac vice nequeo in
pluribus salutis negotiis, quæ premunt animum, per
vestra sublevari consilia. Sed hujus rei unicum est
remedium ut cum urgentia dilationem non sustine-
bit, sicut fieri valet, per calatum suppleatur id quod
lingua non sufficit. Non sine causa, secundum quod
supra tetigi, vereor quod inter tam magnas, inter tam
multiplices, inter tam salutares, inter tam laboriosas,
inter tam sollicitas, inter tam anxiæ occupationum
vestrarum causas, non minus insoliter, quam insipi-
enter, quam et impudenter, piis auribus, quasi sub
specie sedulitatis, nimis² importunas ingeram vocifera-
tiones. Utinam ante recessum vestrum spiritum meum
littera parvula consoletur.

XL.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Fateor quod vestræ pietatis litteræ anxia gravamina, Difficulty
super spinarum sarcinas, cordi pavido imposuerunt, of finding
fit clergymen.

¹ Sic, MS.

| ² minus, MS.

unde et noctem lugubrem et diem amariorem agebat mœsti¹ spiritus agonia. Quid tristius his diebus² pessimis aspicitur, quam quod cum mundus plenus sit clericalis professionis, hominibus post disquisitiones quantumcunque sollicitas diutissime quæsitis, vix reperitur quem pontifices utecunque tolerabilem ad adjutorium operandæ salutis valeant assumere. Sed contra hanc immanem perfidiae pestem, jam nunc latissime pervagatam, scio quod unicum occurrit remedium quod docet is qui venit salutem operari in medio terræ: "Messim," inquit "multa," etc. "Rogate," etc. Quibus evocandis quid rectius attenditur quam quod altissima Sapientia eum qui super pauca fuit fidelis super multa constituit, definiens etiam quod qui in modico est infidelis, utique etiam et in magno infidelis erit. Quod et vestram sanctitatem tam frequenter ad informandam pie circumspectionis cautelam recitasse cognovi. Sed de his hactenus quorum amarissimi planetus justitiae voces premunt et exprimunt lacrimas.

Det vobis oro inter tantarum rerum discrimina Christus Dei virtus, et Dei sapientia, spem consilii ad electionis industriam, spiritumque fortitudinis ad executionis potestatem.

XLI.

*Domino Lincolnæ Frater Ada salutem in terris
et gloriam in excelsis.*

Cum super electione nuper celebrata de magistro N., et assensus regius et gratia confirmationis adhuc in ambiguo pendeat eventu, si dicto N. pro vestra reverentia mea modicitas, secundum quod insinuasti, scriberet petitorias, posset ut video non irratio-

Recom-
mends the
suit of N.

¹ mestis, MS.

|

² duobus, MS.

nabiliter impingi, et vobis impudens ambitio, et mihi præceps inconsideratio, et utrique imposterata præsumptio. Non igitur rogo displiceat circumspectæ pietatis vestre discretioni, si ad præsens interpellationi, judicio meo non mediocriter reprehendente, ipsa rerum evidentia dissentire compellat. Caeterum non sine stupore doleo, si mansuetæ menti sollers industria, quam erga meam parvitatem pluribus indiciis, ab annis juvenilibus, vestri gratia perpendi fuisse serenam; præsertim accendentibus maturioris ætatis diebus, quando¹ per sanctam quietioris vitæ tranquillitatem, piæ mentis pacatos affectus ad pacis Auctorem, qui pacificos Dei filiatione beatificans, "Beati," inquit "pacifci," etc., tota salutiferi conatus intentione jugiter deducere student, ubi vacetur et audiatur quam suavis est Dominus, et illud prælibetur in tempore quo satiabimur in æternitate: si inquam, de caetero, conditionibus quibusunque consentiat pugnantibus litigatoriæ perturbationis discordiis insistere; sane post tot spirituum angustias, post tot vexationes corporum, post tot sumptuum effusiones, post tot jacturas temporum, post tot dissensionum molimina, post tot altercationes jurgiorum, et ut sit ad unum dicere, post tot damna bonorum omnium, quale hoc erit, si fidelis anima quæ in divinis eloquiis studiose maluit, immortalium litium redivivam perniciem, quibus nullus adhuc patet exitus etiam finis ambigui, amplius aliquo modo velit protrahere; et quod absit non nisi cum vivendi termino rixas terminare. Credo quia crebro consideraveritis celestium scripturarum vehementias contra rixatorias pestes litium, de quibus est illud Proverbiorum xviii., "Labia stulti miscent se rixis," etc.; et iterum, ii. Thi. ii., "Servum Domini non oportet litigare," etc.; et iterum i. Cor vi.; et donum ex ore Altissimi

¹ *qñ.*

quo nihil salubrius amplectitur vir ecclesiasticus: "Qui
" velit tecum contendere in judicio," etc. [Mat. ii.] Sed
quorsum ista? Si, amantissime domine, illuc haec uni-
versa tendunt ut sopitis pernecabilis controversiae pro-
liis Illo præstante qui ait: "In mundo pressuram," etc.
"Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat."
i. Cor. ii: "Et intelligentias vestras," etc.

XLII.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Repels the
objections
entertained
by the
Bishop
against the
propriety
of his
giving way.

Adverto quod sermo Salvatoris contra cum qui fugit lupo veniente in hanc quam vobis in Christo suadeo fugam nullatenus, si acqueiveritis, reprehensibilem reddet vestræ pietatis providentiam. Nempe non ad personales injurias sed ad fidei persecutionem est referenda, sicut vestram non puto dubitare peritiam. Denique ægre ferunt nonnulli, nec immerito, tam horrendam inter vos et subditos vestros dissensionem. Scitis quia distinguit¹ divina præceptio dominos ut multo amplius studeant a suis amari quam timeri; et intelligent ecclesiastice personæ se plus patres pauperum quam principes populorum. Opus esset hic sermo longior et interpretabilior, sed importunitas occupationum prolixiorum excludit epistolam.

XLIII.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Sends him
the prophe-
cies of
Abbot
Joachim.

Quum ad praesentiam vestram, quod plurimum doleo mihi personaliter accedere negatur, paucas particulas de variis expositionibus Abbatis Joachim, quæ ante dies aliquot per quendam fratrem venientem de partibus transmontanis mihi sunt allatae, vobis inspiciendas

¹ Sic.

transmitto, ut ex interpretationibus sancti viri qui non immerito creditur divinitus spiritum intellectus in mysteriis propheticis assecutus, pie conjiciat pontificalis animus, prudens eloquii mystici, utrum instent immutabilis providentiae dies formidandi; qui non tam per prophetas, verum etiam per auctorem prophetarum, tam terribiliter sunt pronuntiati contra p̄relatos et clerum, principes et populum, propter tam execrassimam tam flagitorum quam facinorum immanitatem, his diebus sceleratissimis, proh nefas! inundantem; et fieri incipientibus districtioris divinae judiciis quibus bona probat, mala reprobat, universa ordinat, juxta divinitatis imperium, respiciant et levent capita sua, quoniam appropinquat redemptio sua. Si placet legatur libellus in cubiculo, præsentibus secretariis, et cum ipsum transcribi feceritis eum mihi remittatis.

Valeat vestræ beatitudinis incolumentis in Christo semper et beatissima Virgine.

XLIV.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Laudabile viri magistri Johannis de Schersted, In behalf
rectoris ecclesiae de Uklintun,¹ et credibile non medio-
criter aliorum testimonium, Willielmum de Leschelade
diaconum, tam in moribus quam in littera, quam et in
ecclesiastico ministerio, modicitati meæ reddidere com-
mendabilem. Proinde paternitati vestræ humiliter sup-
plico, quatenus dictum diaconum ad sanctum sacer-
dotii gradum, quatenus aut sanctio evangelica, aut
canonica traditio non obsistit, ob contemplationem
Salvatoris, per pietatem dispensatam, promovere velitis;
tanto propensiōri gratia piam suscipientes petitionem
quanto dictus magister super gregem dominicum juges
custodiens vigilias, ad adjutorium salvifici laboris hoc

¹ An error for Puklintun? See Epist. XXXIV.

anxia deprecatur diligentia, etc. (Ista littera præscripta est superius.¹⁾)

XLV.

Domino Lincolnie Frater Ada.

The Prior
of will
accede to
the Bishop's
wishes.

Sollicitudo timoris non permisit me quiescere nisi pietati vestræ scriberem pro eo quod locutus fui cum domino Priori de² qui mihi prompta devotione respondit quod de animabus illis quarum adhuc pendet provisio de pastore, omnino juxta vestræ paternitatis ordinationem facere paratus est, quod et adhuc bene potest. Scripsi ergo si forte rictibus dæmoniorum adiinantur per vestræ sanctitatis sollicitudinem animæ vestræ pro quibus Filius Dei mortuus est. Nullatenus videre valeo nisi mundanæ fictionis ineptias pro quibus in hac parte conniventia putari possit excusabilis; (sine³ stupore cogitare quid est quod inter tot molimina perditionis auctoritatis vestræ sustinet beatitudine!) quin arguendo, obsecrando, increpando, festinando, discurrendo, suscitando ad tam districtam operandæ salutis cogentiam, etiam terrificas mortis acies omnimodo satagat dissipare. An non invictus dux castrorum cœlestium validissimas illas amplexabitur sententias, terram ungula fodit, exultat audacter, pergit in occursum armatis; et post pauca, furens et fremens sorbet terram, nec reputat tubæ sonare clangorem? Siccine fugiendum est ovibus dominicis designare pastorem præsuli qui sub summo summæ distinctionis discrimine a superiori loco regiminis curam divinitus suscepit superintendendi pastoribus? Quid est quod aspicio istis contentiunculis litigatoriarum dissensionum tot laboribus, tot sumptibus,

¹⁾ Cf. Epist.. IX. In the margin,
vacat.

²⁾ Blank in MS. But see Epist.
XXXVI.

³⁾ *sñ*, MS.

tantis dannis temporum, tantis detrimentis mentium, gratia, odio et timore postpositis, jugiter insudari, si in hac causa et sui si libet in quibus solis intentae salutis operatio consistit propter quasdam fictas occasiones subsistitur? Præveniat oro vos in rebus spiritualibus Spiritus consilii, subsequatur quoque Spiritus fortitudinis. Torquent cor mæstum cogitationes plurimæ, in quibus, quorsumcunque vertatur consideratio, vix aliquid lætum invenio. Valeat, etc.

XLVI.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Ex assertione plurium quibus puto fidem adhibendam Anora de esse indubitam, accepi, quod Anora de Beskereville is unmonialis, de Aunestone,¹ diutina valetudine corporis fit for the gravata, nec in arctioribus disciplinæ regularis institutis rule of the priory of salutis exemplum præbere valeat, nec laboriosam religiosi regiminis censuram aliquatenus exercere. Alias autem, ut audio, administrandi res pro sustentatione collegii necessarias scientiam aut experientiam nullatenus habere cognoscitur. Quam ob rem ad multiplicem tam religiosarum quam sacerdotalium personarum instantiam, praesentem sanctæ discretioni vestræ litteram destinare consensi, rogans humiliter, ut cum dicta domina Anora, una sit de tribus monialibus conventus de Aunestoun, quarum aliquam per Abbatissæ suæ discretionem in episcopatum Wygorniæ, prioratu de² præficiendum mittere censuistis, perspectis memoratorum impedimentorum obstaculis, per piam pastoralis diligentiae sollicitudinem, pensare velitis, quid secundum Dominum in hac parte profectus animarum agi requirat.

Valeat vestræ sanctitatis incolumitas in Christo semper et beatissima Virgine.

¹ Alneston, Oxfordshire.

| ² Blank in MS.

XLVII.

Domino Lincolniae Frater Ada.

For one
John, who
desires to
be admitted
into the
Abbey of
Thornton.

Pro Johanne, latore præsentium, qui aliquando in cubiculario ministerio, apud piæ recordationis dominum meum, Ricardum Dunelmensem,¹ episcopum, satis acceptus habebatur, et post decessum ipsius in servitio sacerdotali vires absunxit juveniles; de cætero quoque desiderat, si hoc ei divinitus concedatur, conversationem suam honestius componere, et in domo religiosa Deo deservire cui etiam ad instantiam meam vestri gratia nuper elemosynæ vestræ benedictionem² imparicipasti; paternitatis vestræ humiliter rogo pietatem, quatenus secundum quod dictus Johannes desiderat, et intuitu Salvatoris suppliciter obsecrat, domino Abbatii et Conventui de Torntui, ubi ipse non penitus est ignotus, scribere velitis petitorias, ut primum probandi gratia illum admittere velint ad tempus, et deinde cum experientiam de ipso sumpserint, si eis secundum Dominum videatur, in fratrem recolligere, ob solam æternæ remunerationis contemplationem. Parcatis oro improbitati quam urgebat pauperis compassio.

Valeat pietatis vestræ incolumitas in Christo semper et beatissima Virgine.

Postquam recessi a vobis porrectæ sunt mihi litteræ continentæ anxiæ precum urgentiam domini electi³ Menevensis, ad hoc tendentem, ut omnimodis personali præsentiam meam consentiam exhibere in die suæ consecrationis. Satis fuit mihi molestus affectuosus tenor litterarum suarum. Sed necesse habeo ut sancta circumspectio vestra, secundum quod mihi vestri gratia locuti estis, pro me in hac parte coarctato satisfaciat.

Iterum in æternum valete.

¹ Richard Poore, Bishop of Durham, 1228-1241?

² *benedictione*, MS.

³ Thomas Wallensis, Archdeacon of Lincoln. See p. 38, n.

XLVIII.

Domino Lincolnæ Frater Ada.

Littera quam nostri gratia mihi misistis solatium Of a fright-plurimum præstítit, licet sieut scripsistis quædam con- ful volcano at Guern- tineret inconsolabili digna fletu. Nempe melius silentio sey. lugemus quam explicamus eloquio, his diebus damna-tissimis, abominationem desolationis stantem in loco saneto, quæ secundum incommutabilem veritatis sententiam orbi universo imminere prænuntiat,¹ quod tamen deridet usquequaque lugenda reproborum perfidia, tribulationem magnam, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet. Scio quam magnifice pensetis cordis discreti circumspecta sanctitate rerum ruentium stupenda præcipitia, in quibus apud exilitatem meam obmutescit consternata mens causarum immanitatem profundius obruta. Verum fateor quod cum præsentia conficerem quibus verbis conceptum spiritum vasti horroris exprimerem, penitus ignoravi. Quid sibi velit inauditum retro sæculis portentum his diebus fainæ violentia vulgatum, quis conjectorum pensare valebit? videlicet quod apud insulam de Gerneshey, [quod] utrique regnum Franciæ et Angliæ quasi conterminam,¹ flamarum globi de gurgite marino frequentius in terrarum eminentias exilire cernuntur, etiam moles saxeas cum cæteris materiis irrepressibili conflagratione devorantes, et abactis habitatoribus, post finitas incine- rationes, loco incendii armatorum cuneos congressibus bellicis atrocius confligentes, et cessante conflictu ad ignotos secessus sese conferentes. Numquid igitur aliud agendum esse putabimus, nisi ut dum insaniant re-probi electi lugeant, orantes hæc et alia sæculo insueta, per superni clementem Domini sæculorum pro-

¹ Sic.

videntiam monstrata, in bonum convertantur. Non hujus tam mirandæ novitatis me auctorem exhibeo, sed recito quod me audiente retulit exceptione magna majus testimonium. Benignissimæ paternitati olim conceptam molestiam, quam ulterius tenere nequivi, aperio, sc. pavido pectori maestitiam jugem ineumbere, utpote verenti admodum ne viam eminentiorem speculativæ felicitatis maturior exitus fatiscentis ætatis frustrato desiderio, inter varia vitæ turbamina, mihi, quod absit, absit, intercipiat. Prospiciat nobis propter semetipsum ea celeritate, quam Ipse novit qui est via per quam itur, veritas ad quam venitur, vita in qua permanet. Amen, Amen, Amen.

The Earl Ad vehementem dominæ reginæ instantiam, in crass-of Leicester tino Beati Matthiae ab Oxonia profectus sum Radingas ;
at Windsor.
Feb. 25th. ubi tractatibus habitis de negotiis, dominum regem et
suos hæredes contingentibus, feria sexta, proxima se-
quente, propter eadem negotia transtuli me Odingham,
licet quam plurimum hoc esset mihi molestum ; ibique
mora facta, usque ad feriam secundam proximo sequen-
tem, redii Radingas, et feria quinta tertiae septimanæ
in quadragesima accessi Brumbale, in occurso comitis
et comitissæ Leycestriæ, quia comes et dominus Petrus
de Sabaudia, feria quinta eadem, Wyndeshovre venerunt
ad dominam reginam. Sicut evidenter liquet continue
et intolerabiliter crucior labore corporis et sollicitudine
mentis, adeo ut nimirum tædeat me vivere. Retribuat
vobis superna benignitas pro eo quod mihi benignius
parcere voluistis quominus ad instans Pascha Lincol-
niam accedam. Reprimat Omnipotens oro improvisam
procellam cuius in littera meministis, quæ¹ hoc aliquatenus extorquere valeat. De magistro Reginaldo de
Stokes medico, fiet Domino dante ut mandaveritis mihi ;
non² de eo adhuc fixe determinatum est ; sed pendet
factum ad vestræ voluntatis sententiam. De aliis

¹ q MS.

| ² n, MS.

clericis vobiscum moraturis spero Dominus implebit quod cogitasti. Propono cum in brevi Domino propitio Oxoniā rediero velocius, si hoc res expostulat, quæ signanda judicavero vestræ scribere dominationi.

Conseruet Altissimus vestræ beatitudinis incolumentem in Christo Jesu semper et beatissima Virgine. Recessi de Radings iter arripiens versus Bromhale, quæ distat a Wyndeshovre per quatuor miliaria, die qua præsentem litteram tradidi cursori; viz. septimo die Martii. In æternum valete.

XLIX.

Domino Lincolniæ Frater Ada.

Summe stupendum fore arbitror quod, sicut in initio litteræ vestræ insinuasti, factis in statu perditionis perseverantibus, non est spes alicujus emendationis per adhuc attemptata. Quid enim restat post quam per ministerium verbi Dei divinitus exercitatum, is qui attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter, intonuit de cœlo, et Altissimus dedit vocem suam, adeo ut impletum esse conspiciatur per Christum Domini, in hoc tanti discriminis congressu, quod ait Dei sapientia [Sap. xviii.] : “Dum medium silentium contineret omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus, Domine, exiliens de eculo a regalibus sedibus venit durus debellator in medium exterminii terram, pro siluit gladius acutus insimulatum¹ imperium tuum portans, et stans replevit omnia morte, et usque ad celum attingebat stans in terra. Tunc continuo visus somniorum malorum turbaverunt illos, et timores su pervenerunt insperati, et alijs alibi projectus semi-

on the
times.

¹ *yn sitatum*, MS.

“ vivus propter quam moriebatur causam demonstrabat mortis. Visiones enim quæ illos turbaverunt hoc premonebant, ne inscii quare mala patiebantur perirent:” Quid amplius fieri poterit post Domini exercituum tam validam lucem sagittarum, tam terrificum splendorem fulgurantis hastæ, nisi ut dirumpat cœlos et veniat, et si fieri potest montes a facie ejus diffluant. Numquid adhuc dici poterit, id quod in epistola subjunxitis, quod mala consueta fiant quasi licita et nemo obloquitur, et quod mala sunt manifesta¹ sed omnium silentio magis approbari videntur? An forte, sicut scripsistis, in tam desperabili tantæ difficultatis negotio, plures vobis aggregari providit divina dispensatio? Aut, quod absit, hoc futurum formidabitur quod tam formidabiliter comminatur divina districtio? “ Et non audierunt eum,” inquiens, “ eo quod voluit Dominus eos occidere.” Quod profecto per rerum ruinas plus in foribus imminere conjicimus,² quam longe positum, et aliquando futurum per prophetarum prænuntiationes expectamus.